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_ DIRECCION GENERAL DE INFRAESTRUCTURAFISICA

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA
NACIONAL SCJIN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISION EXTERNA PARA
LA OBRA PUBLICA CONSISTENTE EN EL “PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MEXICO”, UBICADO EN
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO,
DELEGACION CUAUHTEMOC, CODIGO POSTAL 06880.

LUGAR Y FECHA: En el inmueble ubicado en calzada Chimalpopoca No. 112, esquina 5

ASUNTO:

ASISTENTES:

Febrero, colonia Centro, delegacion Cuauhtémoc, cédigo postal 0688
siendo el dia 7 de noviembre de 2016, a las 11:10 horas.

Se efectua la visita al sitio de obra y junta de aclaraciones conforme a
establecido en las bases referentes a la Licitacion Publica Nacion
SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, para la adjudicacion del contrato en
modalidad de “precio alzado y tiempo determinado”, relativo a la Supervisi
Externa para la obra publica consistente en el “Proyecto integral llave
mano para edificio de oficinas y estacionamiento, en la Ciudad de México

Por la Suprema Corte de Justicia de la Nacidn:

Por la Secretaria Juridica de la Presidencia:
Lic. Carlos Vargas Morgado

Por la Direccion General de Infraestructura Fisica:
Por la Subdireccion General Técnica, Unidad Técnica:
Arg. Pedro Martinez Ornelas

Mtro. Andrés Garcia

Arq. Rogelio Rodriguez Mora

Arg. Eduardo Maleno Juarez

Por la Subdireccion General de Contratos y Servicios, are
responsable del procedimiento:

Arq. Alejandra Mondragon Hernandez
Lic. Ramén Zermeiio
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ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLIC
NACIONAL SCJIN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISION EXTERNA PAR
LA OBRA PUBLICA CONSISTENTE EN EL “PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PAR
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MEXICO", UBICADO E
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTR
DELEGACION CUAUHTEMOC, CODIGO POSTAL 06880.

LICITANTES: 1. Grupo Promotor Aries, S.A. de C.V.
2. Supervisores Técnicos, S.A. de C.V.
3. Aconsa y Asociados Consultores, S. de R.L.de C.V.
4. Ingenieria Mas Arquitectura, S.A. de C.V.
5. Olin Infraestructura, S.A. de C.V.
6. Bureau Veritas Mexicana, S.A. de C.V.
7. Alta Ingenieria en Construcciones Alinco, S.A. de C.V.
8. Cibertec S.A. de C.V.
9. Ari Arquitectura e Ingenieria, S.A. de C.V.
10. Grupo Promotor Aries, S.A. de C.V.

HECHOS: Acto seguido se llevd a cabo un recorrido por el predio, en el cual la unida
técnica explico de manera general los alcances de los servicios referido
en el cual los licitantes conocieron las condiciones actuales a tomar e
cuenta para la formulacion de sus propuestas.

Una vez terminada la visita al sitio de obra, el representante del are
responsable del procedimiento comunicé a los licitantes que la junta d
aclaraciones se efectuara en las oficinas de la Direccion de Contratacion d
Obras, Mantenimiento y Servicios, ubicadas en calle Bolivar nimero 30, 4
piso, colonia Centro, cédigo postal 06000, delegacién Cuauhtémoc, Ciuda
de Mexico.

Acto seguido, se efectud la junta de aclaraciones dando inicio a la lectur
de los pliegos de preguntas presentadas el 4 de noviembre del presente
hasta las 17:30 horas, por las empresas siguientes: Bureau Verita
Mexicana, S.A. de C.V., Ingenieria Mas Arquitectura, S.A. de C.V., Acons
y Asociados Consultores, S. de R.L. de C.V., Olin Infraestructura, S.A. d
C.V., Supervisores Técnicos, S.A. de C.V. y los cuales remitieron a |

cuenta de correo electronico obrapublica@mail.scin.gob.mx
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ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA
NACIONAL SCJIN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISION EXTERNA PARA
LA OBRA PUBLICA CONSISTENTE EN EL “PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA A
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MEXICO", UBICADO EN
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO,
DELEGACION CUAUHTEMOC, CODIGO POSTAL 06880.

PREGUNTAS Y RESPUESTAS PREVIAS A LA VISITA AL SITIO

Licitante: Bureau Veritas Mexicana, S.A. de C.V.

PREGUNTA RESPUESTA 1
En los Términos de Referencia | Si. Siempre y cuando acredite su |
Numeral 7 Plantilla tecnica. experiencia en cada actividad, estp

PREGUNTA 1.-El personal propuesto
para ser revisores del proyecto
pueden ser considerados como el

mismo personal para ser
SUPERVISORES DE OBRA?

Referencia Numeral 10.3 Plazo de El inicio de los trabajos sera al dia
Ejecucion siguiente habil a la firma del

Se indica que el inicio de los trabajos . :
fue el 22 de Agosto del presente afio, contrato correspondiente y 45 dias

PREGUNTA 2, El periodo de |Nnaturales contados a partir de la-

ejecucion de la supervision externa | terminacion de los trabajos de
| sera de 336 dias mas 45 dias de obra.
Cierre administrativo de la obra? (del
5 de diciembre 2016 al 21 de
| Diciembre 2017)

PREGUNTA 3.- Como supervision ' Se debe considerar la oficina de
externa, Debemos considerar | campo (incluyendo una sala de
nuestra propia oficina de Campo, se juntas para un aproximado de 20
nos proporci?nara servicios de luz, personas) y debera considerar el
o ant Ea ol costo de los servicios provisionales
(luz, agua y drenaje)

es, proyecto y obra.

'PREGUNTA  4.Existe  algun | Si. Deberan considerar el BIM coril
requerimiento especial para llevar | |55 médulos de Arquitectura

| acabo la supervision externa, como | . talaci Esfrugt Cost
software o equipos especiales que instalaciones, LSUpWIra, -osias ¥

‘debemos considerar en nuestra | Control de obra.
{propuesta? i
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ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA
NACIONAL SCJIN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISION EXTERNA PARA
LA OBRA PUBLICA CONSISTENTE EN EL "PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MEXICO”, UBICADO E
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO
DELEGACION CUAUHTEMOC, CODIGO POSTAL 06880.

Licitante: Ingenieria Mas Arquitectura, S.A. de C.V.

PREGUNTA - RESPUESTA
PREGUNTA No. 1 No.

EN LAS BASES DEL CONCURSO

SE INDICA EN EL FORMATO VI

“ANALISIS DE LOS FACTORES

QUE INTEGRAN EL COSTO DE LA
PROPUESTA".

¢(NO SE CONSIDERAN OTROS

CARGOS ADICIONALES EN LA

| PROPUESTA? - - _

PREGUNTA No 2 El formato IV ‘PROPUESTA
EN LAS BASES DEL CONCURSO | ECONOMICA PLANTILLA
SE INDICA EN EL FORMATO IV | rEcnICA” se debera llenar en su
“PROPUESTA ECONOMICA

totalidad, independientemente de

PLANTILLA TECNICA” LA . .
la categoria que se repita.

CONSIDERACION  DE  LAS
CATEGORIAS A EMPLEAR EN EL
SERVICIO, SIN EMBARGO SE
MUESTRAN CATEGORIAS CON
EL MISMO NOMBRE.

¢LAS CATEGORIAS IGUALES
QUE SE REQUIEREN EN LAS
DIFERENTES ACTIVIDADES, SON
DIFERENTES O SE CONSIDERAN
EN PORCENTAJE DE |

PARTICIPACION?
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ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISION EXTERNA PARA
LA OBRA PUBLICA CONSISTENTE EN EL "PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MEXICO", UBICADO EN
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO,
DELEGACION CUAUHTEMOC, CODIGO POSTAL 06880.

PREGUNTA No. 3 Libre.
.EL SALARIO BASE SE DEBERA
| CONSIDERAR ALGUN
| TABULADOR O SERA LIBRE?

PREGUNTA No. 4 Pregunta retirada por el licitant
PARA DAR IGUALDAD DE
CRITERIO A LAS DIFERENTES |
PROPUESTAS.
.SE INDICARIA LAS NORMAS A
LAS QUE SE DEBE APEGAR?

PREGUNTA No. § Permanencia al 100%.
EN EL FORMATO IV DE LAS
BASES “PROPUESTA
E(:ONOMICA PLANTILLA
TECNICA".
(EL PERSONAL QUE SE
DESCRIBE DEBE TENER
PERMANENCIA AL 100% O SE
DETERMINA SU PARTICIPACION
DE ACUERDO A LA EXPERIENCIA
DE CADA PARTICIPANTE?

PREGUNTA No. 6 El inicio de los trabajos sera al
EN EL FORMATO IV DE LAS |siguiente habil a la firma
BASES ‘PROPUESTA | contrato correspondiente y 45 d
ECONOMICA PLANTILLA | naturales contados a partir de
TECNICA”. terminacion de los trabajos
'EL  PERSONAL QUE  SE |obra.
DESCRIBE EN LA ACTIVIDAD DE
“REVISION DEL PROYECTO
EJECUTIVO".
¢INICIA EN EL DIA 106 O EN EL

| DIA 107 DESPUES DE INICIADO |
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DIRECCION GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FiSICA

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA
NACIONAL SCJIN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISION EXTERNA PARA
LA OBRA PUBLICA CONSISTENTE EN EL “PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MEXICO", UBICADO EN
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO,
DELEGACION CUAUHTEMOC, CODIGO POSTAL 06880.

| EL CONTRATO DEL PROYECTO |
INTEGRAL?, SI INICIA EL DIA 107,
FINALIZA LA PARTICIPACION EN
MISMO DIA QUE FINALIZA LA

EMPRESA DE OBRA. _

PREGUNTA No. 7 Se verificara el cumplimiento de los
EN LOS TERMINOS DE | alcances y se informara conform
REFERENCIA SE INDICA | a lo indicado en los Términos de

“SUPERVISION EXTERNA SERA
LA RESPONSABLE DE LA
COORDINACION DE LOS
PERITOS SENALADOS, Y DE
VERIFICAR EL CUMPLIMIENTO
DE LOS ALCANCES EN CADA

Referencia.

UNO DE ELLOS, EN LAS
DIFERENTES ETAPAS QUE
CORRESPONDAN".

SE ENTIENDE QUE SOLO SE
VERIFICARA EL CUMPLIMIENTO
DE LOS ALCANCES Y SE
' INFORMARA EN CASO DE QUE
NO SE ESTEN CUMPLIENDO,
| LESTO ES CORRECTO?

PREGUNTA No. 8

EN LOS TERMINOS DE
REFERENCIA SE INDICA “PARA
LA REALIZACION DE ESTAS
ACTIVIDADES LA SUPERVISION
EXTERNA DEBERA CONTAR CON
| OFICINA DE CAMPO CON
INSTALACIONES ADECUADAS".

‘Se debe considerar la oficina de

campo (incluyendo una sala de
juntas para un aproximado de 20
personas) y debera considerar el
costo de los servicios provisionales
lu ua y drenaje)
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ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA
NACIONAL SCIN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISION EXTERNA PARA
LA OBRA PUBLICA CONSISTENTE EN EL “PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MEXICQ’, UBICADO
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTR
DELEGACION CUAUHTEMOC, CODIGO POSTAL 06880.

(LA SCJN PONDRA A]
DISPOSICION EL ESPACIO PARA
EL HABILITADO DE LAS
| INSTALACIONES?

' PREGUNTA No. 9 IDEM ANTERIOR.
EN LOS  TERMINOS DE

REFERENCIA SE INDICA “PARA |
LA REALIZACION DE ESTAS
ACTIVIDADES LA SUPERVISION
EXTERNA DEBERA CONTAR CON
OFICINA DE CAMPO CON
INSTALACIONES ADECUADAS", Y
EN EL EN CASO DE QUE LA
PREGUNTA  ANTERIOR SEA
AFIRMATIVA.

¢DICHO ESPACIO CUENTA CON

LA POSIBILIDAD DE CONEXION A
LA RED DE AGUA POTABLE Y AL
DRENAJE?

PREGUNTA No. 10 No. Revisar Anexo 1 y Il, relativos
CONSIDERANDO LOS TIEMPOS | calendario de revision de proyect
' MARCADOS Y QUE EL INICIO DE |y gpra.

LA SUPERVISION ES 28 DIAS
POSTERIORES AL INICIO DE LA
OBRA, SE ENCUENTRA UN
PERIODO DEL _DIA 184 AL 195,
SIN SUPERVISION.

¢,ESTO ES CORRECTO?

PREGUNTA No. 11 Si.
|POR SER UN CONTRATO A
PRECIO ALZADO Y TIEMPO
DETERMINADO, ES
APRECIACION  DE  ESTA|
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ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LIQITACION PUBLICA
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISION EXTERNA PARA
LA OBRA PUBLICA CONSISTENTE EN EL “PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MEXICO", UBICAD
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CEN
DELEGACION CUAUHTEMOC, CODIGO POSTAL 06880.

]

EMPRESA  QUE NO SE |
PRESENTARAN TARJETAS DE
PRECIOS UNITARIOS, POR LO
QUE SE CONSIDERA AQUE
TODOS LOS EQUIPOS,
MAQUINARIAS, PRUEBAS DE
LABORATORIO Y CONSUMIBLES
' A EMPLEAR EN EL SERVICIO, SE
DEBERAN INCLUIR EN LOS
| INDIRECTOS.

¢(ESTO ES CORRECTO?

PREGUNTA No. 12 "I'No es necesario especificar
EN CASO DE QUE LA PREGUNTA insumos referidos.
ANTERIOR SEA AFIRMATIVA.
¢ SE DEBERAN DESGLOSAR Y
ESPECIFICAR CADA UNO DE LOS
INSUMOS Y PRUEBAS A|
REALIZARSE EN EL SERVICIO DE
ACUERDO A LO INDICADO EN EL
' FORMATO DE INDIRECTOS?
'O ¢SOLO SE HACE LA
REFERENCIA DE LA ATENCION
EN EL CONTRATO DE PRECIO
ALZADO Y TIEMPO
DETERMINADO?

PREGUNTA No. 13 No. S
POR SER UN CONTRATO A danicamen
PRECIO ALZADO Y TIEMPO | s facton
DETERMINADO, SE APRECIA de Ia prop
 QUE NO SE SOLICITAN ANALISIS
 DE FINANCIAMIENTO, UTILIDAD,
FACTOR DE SALARIO REAL,
PROGRAMAS DE UTILIZACION

L
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DIRECCION GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FISICA

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA
NACIONAL SCJIN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISION EXTERNA PARA
LA OBRA PUBLICA CONSISTENTE EN EL “PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MEXICO", UBICADO EN
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA § DE FEBRERO, COLONIA
DELEGACION CUAUHTEMOC, CODIGO POSTAL 06880.

[DE INSUMOS Y EXPLOSION DE |

INSUMOS. ,
| (ESTOS NO SE DEBERAN

INCLUIR EN LA PROPUESTA?

PREGUNTA No. 14

DETERMINADO, EN EL CASO DE
QUE NO SE FINALICE EN TIEMPO
LA EJECUCION DE LA OBRA POR
CAUSAS AJENAS A LA
SUPERVISION Y POR LO TANTO
NO SE PUEDA FINALIZAR EL
SERVICIO CONTRATADO.

CUBRIR EL TIEMPO NO
PREVISTO EN ESTA LICITACION?

PREGUNTA No. 15

EN EL NUMERAL 5 DE LAS BASES
DE LA PRESENTE L[CITACION,
DICE: DOCUMENTACION BASICA
QUE PROPORCIONA LA SCJN
PARA PREPARAR SuUS
PROPUESTAS Y QUE FORMAN
PARTE
BASES, SE RELACIONA LOS
| ANEXOS DEL 1 AL 16, EN LOS
CUALES NO VIENE EL ANEXO O
EL FORMATO DEL CATALOGO
CONCEPTOS.

¢ SE DEBERA DE TOMAR COMO

TAL EL ANEXO 147

—

POR SER UN CONTRATO A’
PRECIO ALZADO Y TIEMPO

¢CUAL SERIA LA FORMA PARA |

— e —— e e

INTEGRANTE DE LAS |

La supervisora tendra que
comprobar el origen de las causas
del retraso de la obra en su
totalidad, a efecto de que la SCJN
determine el incumplimiento.

La formulacién de su propuesta
econdomica debera apegarse al
formato 14.




ST, PODER JUDICIAL DE LA FEDERACION
ﬁ;‘éyg{"i@w 2 SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION

SR OFICIALIA MAYOR

PODER JUBICIAL DE LA FEDERACION

FREATA L GETE L AT A D LA 1000 DIRECCION GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FISICA

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISION EXTERNA PARA
LA OBRA PUBLICA CONSISTENTE EN EL “PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MEXICO", UBICADO EN
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTR
DELEGACION CUAUHTEMOC, CODIGO POSTAL 06880.

PREGUNTA No. 16 | Revisar Anexo | y I, relativos a
¢SE NOS PODRIA INDICAR POR | calendario de revisién de proyect
AVANCE DEL PROYECTO !
TENDRAN CONSIDERADO PARA
EL DIA 5 DE DICIEMBRE QUE ES
LA FECHA QUE SE CONTEMPLA
CONTRATAR A LA SUPERVISION
EXTERNA?

PREGUNTA No. 17 | Si.
EL NUMERAL 8.14 DE LAS
BASES, DONDE SE REFIERE AL
COMPROBANTE DE DOMICILIO
FISCAL.
¢SE  PUEDE INTEGRAR UN
RECIBO DEL INSTITUTO
MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL |
COMO COMPROBANTE DE
DOMICILIO? '
' PREGUNTANo.18 | Debera presentar escrito donde
'EN LAS BASES DE LICITACION | manifieste conocer esta condicion.
EN EL NUMERAL 10.1 DICE: “LA
| VIGENCIA DE LA PROPUESTA
ECONOMICA SERA MINIMA DE 90
DIAS HABILES CONTADOS A
PARTIR DEL DiA HABIL
SIGUIENTE A LA FECHA DE
ENTREGA DE LA PROPUESTA". )
EN ESTE PUNTO SE DEBERA'!
ENTREGAR UNA CARTA DONDE
‘EL LICITANTE ACEPTA ESTA|
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ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA
NACIONAL SCJIN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISION EXTERNA PARA
LA OBRA PUBLICA CONSISTENTE EN EL “PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MEXICO’, UBICADO EN
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO,

DELEGACION CUAUHTEMOC, CODIGO POSTAL 06880.

[ INDICACION O SOLO SE TOMARA

TOMARSE EN CUENTA?

COMO UNA INFORMACION PARA !

PREGUNTA No. 19

EN LAS BASES DE LICITACION,
EN EL NUMERAL 10.2 DICE: “SU
ACEPTACION Y CONOCIMIENTO
'DE LA CONTRATACION SE
REALIZARA BAJO LA A
CONDICION A PRECIO ALZADO Y
TIEMPO DETERMINADO, EL
PRECIO OFERTADO DEBERA
SER  FIJO HASTA QUE
CONCLUYA LA TOTALIDAD DEL
CONTRATO".

QUE DOCUMENTO

DEBEREMOS ENTREGAR PARA
ESTE PUNTO O SOLO SE
TOMARA COMO UNA
| INDICACION?

Debera presentar escrito donde
manifieste conocer esta condicién.

PREGUNTA No. 19
EN EL NUMERAL 13.3. DE LAS
BASES DE LICITACION EN

CAPACIDAD TECNICA DEL
LICITANTE.
(ESTA SE PODRA ACREDITAR

CON LA EXPERIENCIA DEL
PERSONAL TECNICO ASIGNADO
PARA REALIZAR ESTOS
TRABAJOS?

DONDE SE REFIERE A LA,

No. Se debera acreditar la

experiencia de la empresa.
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ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA
NACIONAL SCJIN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISION EXTERNA PARA
LA OBRA PUBLICA CONSISTENTE EN EL "PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MEXICO", UBICADO EN
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO,
DELEGACION CUAUHTEMOC, CODIGO POSTAL 06880.

PREGUNTA No. 20
(LA EXPERIENCIA SOLICITADA

PARA LAS EMPRESAS SE PODRA
SUSTENTAR CON LA
EXPERIENCIA DEL PERSONAL

No. Son independientes.

PROYECTO SE PUEDE ASUMIR
COMO UN SUPERVISOR DE
PROYECTO?

ASIGNADO PARA REALIZAR
ESTOS TRABAJOS?

PREGUNTA No. 21 No. Son profesionales distint
¢UN COORDINADOR DE

PREGUNTA No. 22

| PARA RESPALDAR LA
EXPERIENCIA DE LA EMPRESA.
¢ SE PODRA TOMAR EN CUENTA

CONTRATOS DE
COORDINACION Y SUPERVISION
TECNICA Y CONTROL DE OBRA
' PARA CONTRATOS DE
 CONSTRUCCION BAJO LA
MODALIDAD DE PROYECTO

ALZADO?

INTEGRAL 'Y O A PRECIO|

Si. Siempre que acredite con |
documentacion necesaria est
servicios.

PREGUNTA No. 23
EN EL NUMERAL 13.4.1 DE LAS
BASES DE LICITACION DICE.

' “EL IMPORTE DE TODAS Y CADA
UNA DE LAS ACTIVIDADES Y SUB

No. Solo i
que se sef

| ACTIVIDADES REQUERIDAS...,|
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DELEGACION CUAUHTEMOC, CODIGO POSTAL 06880.

PREVALECERAN Los|
CONSIGNADOS CON LETRA.
' ;BAJO  ESTA  INDICACION,

| DEBEMOS ENTENDER QUE EL

ANEXO 14 SE DEBE DESGLOSAR

EN SUB ACTIVIDADES?

Licitante: Aconsa y Asociados Consultores, S. de R.L. de C.V.

PREGUNTA

RESPUESTA

RESPECTO DE LA CUADRILLA
DE LABORATORIO QUE SE
INCLUYE EN LA PLANTILLA
TECNICA SOLICITAMOS A LA
CONVOCANTE QUE SE NOS|
PROPORCIONE EL TIPO Y
FRECUENCIA DE PRUEBAS QUE
DEBEMOS CONSIDERAR

El 10% minimo de manera/
aleatoria, segun lo determine el
Supervisor Interno de la SCJN, de
las pruebas realizadas por el
contratista.

CON RELACION A LA ZONA Y
LUGAR DONDE SE LLEVARA A
CABO LA OBRA, (HAY
RESTRICCION DE HORARIO |
PARA EL DESARROLLO DE LOS
TRABAJOS?

Se debera apegar al horario de |
trabajos de la contratista.

RELACIONADO CON (ATD
PREGUNTA ANTERIOR Y PARA
EL DESARROLLO DE LOS
SERVICIOS DE SUPERVISION
(HAY  ALGUN  LOGISTICA
ESPECIAL O PARTICULAR QUE
| SE TENGA QUE SEGUIR PARA
(EL DESARROLLO DE LOS|

Pagina 13 de 25
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Dado el momento de i incorporacion

de la supervision externa al
proyecto I licitante
adjudicad ptarse a la |
logistica tista y enJ{
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ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LIC}ITACION PUBLIC
NACIONAL SCJIN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISION EXTERNA PAR
LA OBRA PUBLICA CONSISTENTE EN EL “PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PAR
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MEXICQ”, UBICADO EN
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO,
DELEGACION CUAUHTEMOC, CODIGO POSTAL 06880.

TRABAJOS?, ES DECIR SITIO DE | coordinacién con el supervisor
ESTACIONAMIENTO PARA LOS | internos de la SCJN.
VEHICULOS, SITI0O PARA!
UBICAR LA OFICINA DE
SUPERVISION, SANITARIOS |
MOBILES, ETC. ]
"EL NUMERAL REFERIDO DICE [La supervisora tendra que
QUE LA CONTRATACION SERAA | comprobar el origen de las causas
EEEgIIQOMINp;’I\-I‘DZng EYL ;IFItEIIEwCF:S del retraso de la obra en su
SERA FlIO HASTA LA totalida‘d, a efecto de‘ que la SCJN
CONCLUSION DE LOS determine el incumplimiento.
TRABAJOS, SIN EMBARGO SI
POR CAUSAS AJENAS A LA/ £
SUPERVISION EL PLAZO DE LOS '
TRABAJOS DEBA EXTENDERSE |
SE FORMALIZARIA UN
CONVENIO EN MONTO Y
TIEMPO :ES CORRECTA
 NUESTRA APRECIACION? |
(DEBEMO  APEGARNOS A| Libre.
ALGUN TABULADOR DE
SALARIOS PROFESIONALES,
' COMO EL DE LA CAMARA |
NACIONAL DE EMPRESAS DE
CONSULTORIA (CNEC), O AL
DEL COLEGIO DE INGENIEROS
(CICM), ETC? )
LA REVISION DEL PROYECTO
EJECUTIVO LA DEBEMOS
HACER EN EL SITIO DE LA
OBRA? O (ES POSIBLE HACER
DICHA REVISION EN LAS/

tio de la obra.
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ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA
NACIONAL SCJUN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISION EXTERNA PA
LA OBRA PUBLICA CONSISTENTE EN EL “PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PA
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MEXICO", UBICADO
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTR
DELEGACION CUAUHTEMOC, CODIGO POSTAL 06880.

OFICINAS CENTRALES DE LA
SUPERVISION? _

LA CATEGORIA DE: | No.
SUPERVISOR DE INSTALACION
ELECTRICA Y ALUBRADO SE
| REPITE EN LA ACTIVIDAD DE
CIERRE DE OBRA Y FINIQUITO
¢(DEBEMOS CONSIDERAR A
DOS PERSONAS PARA ESTA
ESPECIALIDAD?

¢EL PROYECTO QUE | Si.
ENTREGUE LA CONTRATISTA |
DE CONSTRUICCION SERA
TAMBIEN EN BIM?
RELACIONADO  CON LA
PRECUNTA ANTERIOR ;A QUE
NIVEL DE BIM ENTREGARA LA
CONTRATISTA EL PROYECTO? -
EN EL PRESENTE NUMERAL SE |El formato IV “PROPUEST.

APRECIA UNA TABLA CON TRES | ECONOMICA PLANTIL
COLUNNAS: oL ACTIVIDAD, | TECNICA” se deberé llenar en s
SALARIO INTEGR ADO, totalidad, independientemente de |

ENTENDEMOS QUE EN LA | Categoria que se l’epita.
ULTIMA COLUMNA DEBEMOS
CAPTURAR EL SALARIO
INTEGRADO PARA CADA UNA
DE LAS CATEGORIAS QUE
PARTICIPAN, SIN INDIRECTOS,
NI GASTOS FINANCIEROS NI
UTILIDAD 4ES CORRECTA
NUESTRA APRECIACION?

RELACIONADO CON LA ' IDEM an
|PREGUNTA __ ANTERIOR
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ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISION EXTERNA PARA
LA OBRA PUBLICA CONSISTENTE EN EL “PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MEXICO", UBICADO EN
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO,
DELEGACION CUAUHTEMOC, CODIGO POSTAL 06880.

NOTAMOS QUE EN LAS
ACTIVIDADES DE
CIMENTACION/ESTRUCTURA,
INSTALACIONES, ALBANILERIA
Y ACABADOS, INSTALACIONES
ESPECIALES Y CIERRE DE
OBRA Y FINIQUITOS SE REPITE
PERSONAL COMO ES EL CASO
DEL COORDINADOR GENERAL,
SUPERVISOR DE
ASEGURAMIENTO DE CALIDAD,
SEGURIDAD E  HIGIENE,
SUPERVISOR DE REVISION DE
ESTIMACIONES, ETC.
¢ DEBEMOS REPETIR EL VALOR
QUE CORRESPONDA EN LA
TERCER COLUMNA DE SALARIO
INTEGRADO?

Licitante: Olin Infraestructura, S.A. de C.V.

PREGUNTA RESPUESTA

¢ Cuales son las retenciones que se | La SCJN no aplica retenciones,
aplicaran en las estimaciones motivo | salvo las establecidas en el
de este contrato? contrato.

¥ il
De acuerdo con el calendario, ;Qué | Revisar Anexo I) y |, relativos al

tiempo que se tiene para | calendario de revision de proyecto

correcciones al proyecto del |y obr
contratista en el programa actual?
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ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISION EXTERNA PARA
LA OBRA PUBLICA CONSISTENTE EN EL “PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MEXICO”, UBICADO EN
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO,
DELEGACION CUAUHTEMOC, CODIGO POSTAL 06880.

¢ Para el caso de instalaciones se | Si, toda vez que compruebe
puede tener profesionistas para | experiencia.
varias espacialidades?
¢ Existe algun limite para el caso de | El licitante retiro la pregunta.
materiales de origen extranjero?
En caso de existir, cual es el| Ellicitante retiro la pregunta.
porcentaje de materiales nacionales
y extranjeros

Para las estimaciones de | No se otorgara anticipo.
supervision se tardaran
aproximadamente 75 dias
calendario en pagar, ¢Darian
anticipo?

Se pide tener oficinas en la obra, | Dado el momento de
¢(Existe ya una ubicacion, es |incorporacion de la supervisién
responsabilidad de la supervision? | externa al proyecto integral, el
licitante adjudicado  debera
adaptarse a la logistica de la
contratista y en coordinacién con
el supervisor internos de la SCJN.

Licitante: Supervisores Técnicos, S.A. de C.V.

PREGUNTA

En los Términos de Referencia de la | Para itacion de
plantilla técnica Unicamente solicitan
el curriculum

la
s profesionales
omento la SCJN
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ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA
NACIONAL SCJIN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISION EXTERNA PARA
LA OBRA PUBLICA CONSISTENTE EN EL “PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MEXICO", UBICADO EN
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO,
DELEGACION CUAUHTEMOC, CODIGO POSTAL 06880.

y cédula del Gerente de Proyecto, solicitara el curriculum vitae
Coordinador del Proyecto Ejecutivo, | cédula profesional.
Superintendente

de Supervision de Obra, vy
Coordinador de Supervision de la
Obra.

¢Del Personal que no se incluira

curriculum, se anotara su nombre y

| profesién o

unicamente la categoria y el perfil?
En la plantila solicitan un | Si.

Coordinador General en Proyecto y

en Obra. ¢Es la misma

persona?

De este profesionista no se requiere

curriculum ni cédula. ;Estamos en lo

' cierto? . - _
En la documentacién legal solicitan | Si.
cedula profesional del responsable

técnico.

El responsable Técnico es el
Superintendente de Supervision. |
;Estamos en lo cierto? - ) ) ,
En los Términos de Referencia nos | La plantilla técnica es la sefalada |
: indican una plantiila técnica; y en el en los Términos de Referencia.
(ANEXO IV)

propuesta  Econdémica  plantilla
técnica que viene Incluido en el
ANEXO 13 de los

documentos entregados solicitan
una plantilla técnica diferente.

¢, Cual es la correcta

- Pagina 18 de 25
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ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISION EXTERNA PARA
LA OBRA PUBLICA CONSISTENTE EN EL “PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MEXICO”, UBICADO EN
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO,
DELEGACION CUAUHTEMOC, CODIGO POSTAL 06880.

El sobre de la propuesta legal, la | Debera presentar su propuesta
financiera y la técnica tiene un|técnica y economica en sobre
indice, ia propuesta econémica no | carrado, y la documentacion legal
tiene. ;Nosotros la proponemos? o y financiera en sobre abierto!

itomamos como referencia el Todos los d X
(ANEXO V1) que viene incluido en el | 10908 los documentos a entregar

ANEXO 14 de los documentos | deberan ser foliados y firmados
entregados? ' por el Representante Legal del

licitate.

' Se solicita se confirmen los plazos | Revisar Anexo | y I, relativos al
de ejecucion del servicio: calendario de revision de proyecto
Inicio del contrato del proyecto: 22 de | y gprg,

agosto de 2016 de ahi se consideran
106 dias

naturales transcurridos en la
elaboracion del proyecto, a partir de
los 106 dias se inicia

la supervision externa del proyecto
' ejecutivo (5 de diciembre de 2016)
62

dias naturales + 15 dias naturales al
20 de feb de 2017 tenemos 106+77
son 183 dias

naturales. Del 21 de feb 2017 al 6 de
noviembre de 2017 son 183+260=
443 dias

naturales mas 45 dias naturales de
cierre administrativo nos da un total
de: 443+45 dias

' naturales = 458 dias naturales

| ¢Este dato es el correcto? |
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ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LIQITACION PUBLICA
NACIONAL SCJIN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISION EXTERNA PARA
LA OBRA PUBLICA CONSISTENTE EN EL "PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MEXICO”, UBICADO EN
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO,

DELEGACION CUAUHTEMOC, CODIGO POSTAL 06880.

Se solicita aclarar lo de los 28 dias
naturales considerando un inicio
| esperado de obra.

|

Revisar Anexo | y Il, relativos al
calendario de revision de
y obra.

Licitante: Grupo Promotor Aries, S.A.

de C.V.

~ PREGUNTA

~ RESPUESTA

En la pagina 7 apartado 4.1 se
menciona lo  siguiente: La
Supervision Externa lievara acabo la
supervision y revision de la
elaboracion del Proyecto Ejecutivo,
verificando, entro otros elementos,
los siguientes:

| La suficiencia y capacidad de los
elementos proyectados de acuerdo a
los requerimientos establecidos por
la SCJN en los alcances del contrato
con el contratista.

elementos estructurales y de las
distintas especialidades del
proyecto?, en caso de ser afirmativa

la respuesta mencionar si  se
requerira DRO vy/o Unidades
Verificadoras.

I

Pregunta 1: !
' ¢Por lo anterior se debera’
considerar dictamen de los

La Supervision Externa efectuara
la revision indicada con el personal
especializado que consideren.
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ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISION EXTERNA PARA
LA OBRA PUBLICA CONSISTENTE EN EL "PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MEXICO”, UBICADO EN
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO,
DELEGACION CUAUHTEMOC, CODIGO POSTAL 06880.

| La Supervisidn Externa efectuara la
revision indicada, integrando el
personal especializado que sea
requerido, tanto en lo
correspondiente a arquitectura como
en las diferentes disciplinas de
ingenieria proyectadas a fin de llevar
' a cabo la revision de la totalidad de
t los disefios elaborados. Utilizando
para ello el sistema BIM.

Aclaracion 1:
Por lo anterior favor de aclarar que

tipos de software maneja la
Proyectista para la integraciéon del
modelo BIM.

En la pagina 176 Anexo E.1, de los
téerminos de Referencia del Proyecto
integral, se menciona io Siguiente:
La contratista implementara y llevara
el seguimiento y control de los
trabajos de obra mediante un
modeio BIM tanto durante Ila
realizacion del proyecto ejecutivo
| como de los trabajos de obra. Por lo
que debera considerar dentro de su
propuesta u oferta, al personal
permanente para la administracion,
operacion y funcionamiento de este |
mismo.

Deberan considerar el BIM con los
modulos de Arquitectura,
instalaciones, Estructura, Costos y
Control de obra.

e

_ N



PODER JUDICIAL DE LA FEDERACION
PRLLSA CORTE [ AT il B LA 80100

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACION '
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION

OFICIALIA MAYOR

DIRECCION GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FiSICA

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LIC}ITACION PUBLICA
NACIONAL SCJIN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISION EXTERNA PARA
LA OBRA PUBLICA CONSISTENTE EN EL “PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA

EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MEXICO”, UBICADO EN
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO,
DELEGACION CUAUHTEMOC, CODIGO POSTAL 06880.

CONCLUSION:

Aclaracion 2. Deberan considerar el BIM con
Favor de aclarar si la Supervision | modulos de Arquitectu
Externa debera llevar el seguimiento | instalaciones, Estructura, Costo
y control mediante el software que | Control de obra.
maneje la Constructora. Precisar
como sera el control de cambios del Debera considerar un especiali
proyecto. (¢quién manejara el |en el BIM como se indica en
modelo en la plataforma BIM?) Terminos de Referencia.

Los licitantes manifiestan que entienden los alcances de los trabajos
existe duda y/o aclaracion alguna sobre los cuestionamientos presenta
Se aclara que no se recibiran mas cuestionamientos, en virtud de que
es el unico evento para tal fin.

No habiendo mas que asentar, se cierra la presente acta de visita al si
junta de aclaraciones, siendo las 14:30 horas del mismo dia, firmandose
los que en ella participaron.

iv . II | Ir
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NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISION EXTERNA PARA
LA OBRA PUBLICA CONSISTENTE EN EL “PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTOQ, EN LA CIUDAD DE MEXICO”, UBICAD
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CEN
DELEGACION CUAUHTEMOC, CODIGO POSTAL 06880.

Por la Suprema Corte de Justicia de la Nacion:

Bt

L/ / 7/
v /7 4
Lic. Carlos Vargas Mo}qado Arq. Eadeaﬁmez Ornelas
Representgnte de la Representante de la Subdireccion Gene
Secretaria Juridic; de la Presidencia Tecnica, Unidad Técnica de la Direccio
General de Infraestructura Fisica

Mtro. AndréstGarcia Arq. Rogelio Rodriguez Mora
Representante de la Subdireccion General Representante de la Subdireccién Gen
Tecnica, Unidad Técnica de la Direccién Técnica, Unidad Técnica de la Direcci

General de Infraestructura Fisica General de Infraestructura Fisica

o Sy
Arh Eduardo Malgno Juarez . Alejandra Mondragén Hernand
Representante de la Subdireccion General Representante del area responsable de

Técnica, Unidad Técnicalde la Direccion procedimiento: de la Direccion General de
General de Infraestruttura Fisica Infraestructura Fisica
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NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISION EXTERNA PARA
LA OBRA PUBLICA CONSISTENTE EN EL “PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MEXICO", UBICADO EN

CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO,
DELEGACION CUAUHTEMOC, CODIGO POSTAL 06880.

ic. Ramon Zermeno

Representante de la Subdireccion General

Técnica, Unidad Técnica de la Direccion
General de Infraestructura Fisica

Por los licitantes:

Grupo Promotor Aries, S.A. de C.V.

~ Llc. Carlos Agusto Soto Ramirez Ing. Beatriz Victoria Ortiz Caro
Aconsa y Asociados Consultores,

Ingenieria Mas Arquitectura, S.A. de C.V.
S.deRLdeCV.

Ing. Rodri
Olin Infra

al Ing. Fra jdal Montalban
a, S.A. deCV.
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DIRECCION GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FISICA

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISION EXTERNA PARA
LA OBRA PUBLICA CONSISTENTE EN EL “PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MEXICO", UBICADO EN

CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO,
DELEGACION CUAUHTEMOC, CODIGO POSTAL 06880.

g. Lnrstian Ramirez bGomez
Alta Ingenieria en Construcciones Alinco, S.A deCV.

‘Arg. Minerva Pérez Resendiz
Ari Arquiféciura e Ingenieria, S.A. de
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PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIG
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION
DIRECCION GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FiSICA
DIRECCION DE CONTRATACION DE OBRAS, MANTENIMIENTO Y SERVICIOS

ACTA DE VISITA AL SiTIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LI(_'JITACIC)N PUBLICA NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-
02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISION EXTERNA PARA LA OBRA PUBLICA CONSISTENTE EN EL “PROYECTO INTEGRAL
LLAVE EN MANO PARA EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MEXICO”, UBICADO EN
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO, DELEGACION CUAUHTEMOC, CODIGO
POSTAL 06880.
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OBRA PUBLICA CONSISTENTE EN EL "PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA EDIFICIO DE OFICINAS Y E t




VERITAS

DE: Bureau Veritas Mexicana S.A. de C.V.

PARA: DIRECCION DE CONTRATACION DE OBRAS,
MANTENIMEINTO Y SERVICIOS (DCOMS) Adscrita a la
Direccidon General de Infraestructura Fisica de la SCJN

Fecha y Lugar 02 de Noviembre 2016, Ciudad de México.

REFERENCIA Aclaracion a la Licilacion Publica Nacional numero, .
SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2006, Relativa a “SUPERVISION
EXTERNA DEL PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD
DE MEXICO”

Por este conducto le solicitamos la siguiente aclaracion.

En los Términos de Referencia Numeral 7 Plantilla técnica.
PREGUNTA 1.-El personal propuesto para ser revisores del proyecto pueden ser
considerados como el mismo personal para ser SUPERVISORES DE OBRA?

Referencia Numeral 10.3 Plazo de Ejecucion

Se indica que el inicio de los trabajos fue el 22 de Agosto del presente aiio,
PREGUNTA 2, El periodo de ejecucion de la supervision externa sera de 336 dias
mas 45 dias de Cierre administrativo de la obra? (del 5 de diciembre 2016 al 21 de
Diciembre 2017)

PREGUNTA 3.- Como supervision externa, Debemos considerar nuestra propia
oficina de Campo, se nos proporcionara servicios de luz, agua y drenaje ?

PREGUNTA 4.-Existe algun requerimiento especial para llevar acabo la supervision
externa, como software o equipos especiales que debemos considerar en nuestra
propuesta? s g

n



Ingenieria mds Arquitectura 5.8. de C.V.

PLIEGO DE PREGUNTAS ACLARATORIAS

CIUDAD DE MEXICO, A 04 DE NOVIEMBR

Suprema Corte de Justicia de la Nacion
Direccion General de Infraestructura Fisica
Presente.

En relacion a la LICITACION PUBLICA NACIONAL SCIN/DGIF/LPN/OPS-02/2016,
adjudicacion del contrato en la modalidad de “precio alzado y tiempo determinado” relat
“SUPERVISION EXTERNA PARA LA OBRA PUBLICA CONSISTENTE EN EL PROYECTO IN
LLAVE EN MANO PARA EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE ME

Por medio de la presente, nos permitimos solicitar a la Suprema Corte de Justicia de la Na
aclaracion de las siguientes dudas relativas al proceso de licitacion:

PREGUNTA No 1

EN LAS BASES DEL CONCURSO SE INDICA EN EL FORMATO VI “ANALISIS DE LOS FACTORES QUE INTE
COSTO DE LA PROPUESTA".

¢NO SE CONSIDERAN OTROS CARGOS ADICIONALES EN LA PROPUESTA?

PREGUNTA No 2
EN LAS BASES DEL CONCURSO SE INDICA EN EL FORMATO IV “PROPUESTA E;S)N(‘JMICA P
TECNICA” LA CONSIDERACION DE LAS CATEGORIAS A EMPLEAR EN EL SER&ICIO SIY-~EMB
MUESTRAN CATEGORIAS CON EL MISMO NOMBRE. =%
{LAS CATEGORIAS GUALES QUE SE REQUIEREN EN LAS DIFERENTES AC.TIVIDADES SON DrEEREN
CONSIDERAN EN PORCENTAJE DE PARTICIPACION?

[ ]
PREGUNTA No. 3 i T -
¢EL SALARIO BASE SE DEBERA CONSIDERAR ALGUN TABULADOR O SERA LIBRE? . -3
PREGUNTA No. 4 f o
PARA DAR IGUALDAD DE CRITERIO A LAS DIFERENTES PROPUESTAS. ~a

¢SE INDICARIA LAS NORMAS A LAS QUE SE DEBE APEGAR?

PREGUNTA No. 5
EN EL FORMATO IV DE LAS BASES “PROPUESTA ECONOMICA PLANTILLA TECNICA”.
¢EL PERSONAL QUE SE DESCRIBE DEBE TENER PER
DE ACUERDO A LA EXPERIENCIA DE CADA PARTICIP

( , 7. 03020, BENITO JUAREL,

v imasacv@yal
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PREGUNTA No. 6

EN EL FORMATO IV DE LAS BASES “PROPUESTA ECONOMICA PLANTILLA TECNICA”.

EL PERSONAL QUE SE DESCRIBE EN LA ACTIVIDAD DE “REVISION DEL PROYECTO EJECUTIVO”.

¢INICIA EN EL DIA 106 O EN EL DIA 107 DESPUES DE INICIADO EL CONTRATO DEL PROYECTO INTEGRAL?,
INICIA EL DIA 107, FINALIZA LA PARTICIPACION EN MISMO DIA QUE FINALIZA LA EMPRESA DE OBRA.

PREGUNTA No. 7

EN LOS TERMINOS DE REFERENCIA SE INDICA “SUPERVISION EXTERNA SERA LA RESPONSABLE DE
COORDINACION DE LOS PERITOS SENALADOS, Y DE VERIFICAR EL CUMPLIMIENTO DE LOS ALCANCES
CADA UNO DE ELLOS, EN LAS DIFERENTES ETAPAS QUE CORRESPONDAN",

SE ENTIENDE QUE SOLO SE VERIFICARA EL CUMPLIMIENTO DE LOS ALCANCES Y SE INFORMARA EN CASO
QUE NO SE ESTEN CUMPLIENDQ, ¢ESTO ES CORRECTO?

PREGUNTA No. 8

EN LOS TERMINOS DE REFERENCIA SE INDICA “PARA LA REALIZACION DE ESTAS ACTIVIDADES
SUPERVISION EXTERNA DEBERA CONTAR CON OFICINA DE CAMPO CON INSTALACIONES ADECUADAS".
¢LA SCIN PONDRA A DISPOSICION EL ESPACIO PARA EL HABILITADO DE LAS INSTALACIONES?

PREGUNTA No. 9

EN LOS TERMINOS DE REFERENCIA SE INDICA “PARA LA REALIZACION DE ESTAS ACTIVIDADES
SUPERVISION EXTERNA DEBERA CONTAR CON OFICINA DE CAMPO CON INSTALACIONES ADECUADAS”, Y
EL EN CASO DE QUE LA PREGUNTA ANTERIOR SEA AFIRMATIVA.

¢DICHO ESPACIO CUENTA CON LA POSIBILIDAD DE CONEXION A LA RED DE AGUA POTABLE Y AL DRENAJE?

PREGUNTA No. 10

CONSIDERANDO LOS TIEMPOS MARCADOS Y QUE EL INICIO DE LA SUPERVISION ES 28 DIAS POSTERIORES
INICIO DE LA OBRA, SE ENCUENTRA UN PERIODO DEL DIA 184 AL 195, SIN SUPERVISION.

¢ESTO ES CORRECTO?

PREGUNTA No. 11

POR SER UN CONTRATO A PRECIO ALZADO Y TIEMPO DETERMINADO, ES APRECIACION DE ESTA EMPRE
QUE NO SE PRESENTARAN TARJETAS DE PRECIOS UNITARIOS, POR LO QUE SE CONSIDERA QUE TODOS L
EQUIPOS, MAQUINARIAS, PRUEBAS DE LABORATORIO Y CONSUMIBLES A EMPLEAR EN EL SERVICIO,
DEBERAN INCLUIR EN LOS INDIRECTOS.

¢ESTO ES CORRECTO?

PREGUNTA No. 12
EN CASO DE QUE LA PREGUNTA ANTERIOR SEA AFIRMATIVA.

¢SE DEBERAN DESGLOSAR Y ESPECIFICAR CADA UNO DE LOS INSUMOS Y PRUEBAS A REALIZARSE EN
SERVICIO DE ACUERDO A LO INDICADO EN EL FORMATO DE INDIRECTOS?

O ¢SOLO SE HACE LA REFERENCIA DE LA ATENCIO
DETERMINADO?

PLTLN
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PREGUNTA No. 13
POR SER UN CONTRATO A PRECIO ALZADO Y TIEMPO DETERMINADO, SE APRECIA QUE NO SE SOLICITAN
ANALISIS DE FINANCIAMIENTO, UTILIDAD, FACTOR DE SALARIO REAL, PROGRAMAS DE UTILIZACIO
INSUMOS Y EXPLOSION DE INSUMOS.

JESTOS NO SE DEBERAN INCLUIR EN LA PROPUESTA?

PREGUNTA No. 14

POR SER UN CONTRATO A PRECIO ALZADO Y TIEMPO DETERMINADO, EN EL CASO DE QUE NO SE FIN
EN TIEMPO LA EJECUCION DE LA OBRA POR CAUSAS AJENAS A LA SUPERVISION Y POR LO TANTO
PUEDA FINALIZAR EL SERVICIO CONTRATADO.

{CUAL SERIA LA FORMA PARA CUBRIR EL TIEMPO NO PREVISTO EN ESTA LICITACION?

PREGUNTA No. 15

EN EL NUMERAL 5 DE LAS BASES DE LA PRESENTE LICITACION, DICE: DOCUMENTACION BASICA
PROPORCIONA LA SCIN PARA PREPARAR SUS PROPUESTAS Y QUE FORMAN PARTE INTEGRANTE D
BASES, SE RELACIONA LOS ANEXOS DEL 1 AL 16, EN LOS CUALES NO VIENE EL ANEXO O EL FORMAT
CATALOGO CONCEPTOS.

¢SE DEBERA DE TOMAR COMO TAL EL ANEXO 14?

PREGUNTA No. 16

¢SE NOS PODRIA INDICAR POR FAVOR QUE PORCENTAJE DE AVANCE DEL PROYECTO TEN
CONSIDERADO PARA EL DIA 5 DE DICIEMBRE QUE ES LA FECHA QUE SE CONTEMPLA CONTRATAR
SUPERVISION EXTERNA?

PREGUNTA No. 17

EL NUMERAL 8.1.4 DE LAS BASES, DONDE SE REFIERE AL COMPROBANTE DE DOMICILIO FISCAL.
¢SE PUEDE INTEGRAR UN RECIBO DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL COMO COMPROB
DE DOMICILIO?

PREGUNTA No. 18
EN LAS BASES DE LICITACION EN EL NUMERAL 10.1 DICE: “LA VIGENCIA DE LA PROPUESTA ECONO
SERA MINIMA DE 90 DIAS HABILES CONTADOS A PARTIR DEL DIA HABIL SIGUIENTE A LA FECHA DE ENT.
DE LA PROPUESTA",

EN ESTE PUNTO SE DEBERA ENTREGAR UNA CARTA DONDE EL LICITANTE ACEPTA ESTA INDICACION O
SE TOMARA COMO UNA INFORMACION PARA TOMARSE EN CUENTA?

PREGUNTA No. 19
EN LAS BASES DE LICITACION, EN EL NUMERAL 10.2 DICE: “SU ACEPTACION Y CONOCIMIENTO
CONTRATACION SE REALIZARA BAJO LA A CONDICION A PRECIO ALZADO Y TIEMPO DETERMINAD
PRECIO OFERTADO DEBERA SER FIJO HASTA QUE CONCLUYA LA TOTALIDAD DEL CONTRATO".
¢QUE DOCUMENTO DEBEREMOS ENTREGAR PARA ESTE
INDICACION?

yilte,

y
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PREGUNTA No. 19

EN EL NUMERAL 13.3. DE LAS BASES DE LICITACION EN DONDE SE REFIERE A LA CAPACIDAD TECNICA
LICITANTE.

¢ESTA SE PODRA ACREDITAR CON LA EXPERIENCIA DEL PERSONAL TECNICO ASIGNADQ PARA REALI
ESTOS TRABAJOS?

PREGUNTA No. 20

¢LA EXPERIENCIA SOLICITADA PARA LAS EMPRESAS SE PODRA SUSTENTAR CON LA EXPERIENCIA
PERSONAL ASIGNADO PARA REALIZAR ESTOS TRABAJOS?

PREGUNTA No. 21
¢UN COORDINADOR DE PROYECTO SE PUEDE ASUMIR COMO UN SUPERVISOR DE PROYECTO?

PREGUNTA No. 22
PARA RESPALDAR LA EXPERIENCIA DE LA EMPRESA.
¢SE PODRA TOMAR EN CUENTA CONTRATOS DE COORDINACION Y SUPERVISION TECNICA Y CONTROL

OBRA PARA CONTRATOS DE CONSTRUCCION BAJO LA MODALIDAD DE PROYECTO INTEGRAL Y O A PRE
ALZADO?

PREGUNTA No. 23

EN EL NUMERAL 13.4.1 DE LAS BASES DE LICITACION DICE.
“EL IMPORTE DE TODAS Y CADA UNA DE LAS ACTIVIDADES Y SUB ACTIVIDADES REQUERIDA
PREVALECERAN LOS CONSIGNADOS CON LETRA.

¢BAJO ESTA INDICACION, DEBEMOS ENTENDER QUE EL ANEXO 14 SE DEBE DESGLOSAR EN
ACTIVIDADES?

ING. BEATRIZ VICTORIA ORTIZ CARO
ADMINISTRADOR UNICO

pite,
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San Francisco 1626 203 Y 204 Del Valie Félix Cuevas y Parroquta Benito Judrez Distrito Federal C.P. 03100
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Ciudad de México a 04 de Noviemife de 20
Licitacién Publica Nacional SCJN/DGIF/LPN/OFS-02/20

-

oy

Suprema Corte de Justicia de la Nacion '"'}
Direccion General de Infraestructura Fisica 2
PRESENTE.

™

Me permito manifestar mi interés en participar en el procedimiento de contratacion por Licitaci
Piblica No. SCIN/DGIFILPN/OPS-02/2016, referente los trabajos de: “SUPERVISION EXTER
PARA LA OBRA PUBLICA CONSISTENTE EN EL PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MA
PARA EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MEXICO", por lo qu
continuacion me permito manifestar informacion respecto de mi representada y del que suscribe
presente

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL LICITANTE

S S , Aconsa y Asociados Consultores, S. de R.L. de C.V.

_ REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES. ___ . AAC0306115T9

Calle. numero extenor numero interior: San Francisco 1626 203 Y 204
Colonia: Bel Valle

Delegac:dn o municipio. Benlto Juarez

Codigo Postal 03100

Eslado Distrito Federal

Teéfono 5524 9371

Direccion de 2orre0 € eCirdn ¢o: aconsa@aconsa.com.mx

I FECHa 11-06-2003
Mo DE LA ESCRITURA PUBLICA EN LA QUE CONSTA St
ACTA CONSTITUTIVA 38,395

NOMBRE, NUMERO Y LUGAR DEL NOTARIQ PUBLICO ANTE E. CUAL SE DIO FE DE LA MISMA
Antonio Velarde Violante Notario No. 164 del Distrito Federal

DATOS DE INSCRIPCION EN EL REGISTRO PUBLICO DE COMERCIO. con el No. de Registro 305970

EN EL REGISTRO PUBLICO DE COMERCIQ Y/Q LA PROPIEDAD UBICADO EN. MEXICO DISTRITO FEDERAL

FECHA DE INSCR PCION EN EL REGISTRO PUBL'CO DE COMERCIO Y/O DE LA PROPIEDAD. 11 de Julio de 2003

! RELACION DE ACCIONISTAS -

-
[

. APELLIDO PATERNO | APELLIDO MATERNG

. CORTINA ) SUAREZ

.. SOLIS - | YEPEZ

DESCRIPCION DEL OBJETO SOCIAL:
LA PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES



ACONSA Y ASOCIADOS CONSULTORES, S. DER.L. DE C.V. 2conna

San Francisco 1626 203 Y 204 Del Valle Félix Cuevas y Parroquia Benito Juarez Distrito Federal CP 03100
R.F.C. AACDI0G115T9 TEL. (01 55} 5524-93-71 E-malil aconsa@aconsa.com.mx INTERNET www.aconsi.coim.ix

MECANICA ELECTRICA Y ELECTRONICA, ELABORACION Y PRESENTACION DE RESPONSIVAS, ESTUDIOS,
PROYECTOS, ASESORIAS, CONSULTORIAS Y ASISTENCIAS TECNICAS, ADMINISTRACION, PARTICIPACION
COLABORACION Y SUPERVISION DE OBRAS

1 - - =

REFORMAS AL ACTA CONSTITUTIVA® NO APLICA

NOMBRE DEL APODERADO O REFRESENTANTE ING. OSCAR SOLIS YEPEZ Director Operalivo

DATOS DEL DOCUMENTO MEDIANTE EL CUAL ACREDITA SU PERSONALIDAD Y FACULTADES

ESCRITURA PUBLICA NUMERC ESCRITURA PUBLICA MUMERO: 36,395  de fecha 11-06-2003

NCMBRE NUMERO Y LUGAR DEL MOTARIO PUBLICO ANTE EL CUAL SE OTORGO:

Lic. Antonio Velarde Violante Notario No. 164 del Distrito Federal

DATOQS DE INSCRIPCION EN EL REGISTRO PUBLICO DE COMERCIO con ¢l No. de Registro 305970

EN EL REGISTRO PUBLICO DE COMERCIO Y/O LA PROPIEOAD UBICADO EN _ MEXICO DISTRITO FEDERAL

FECHA DE INSCRIPCION EN EL REGISTRO PUBLICO DE COMERCIO Y/O DE LA PROPIEDAD: 11 de Jullo de 2003

OS CONSULTORES, S. DER.L. DEC.V.




ACONSA Y ASOCIADOS CONSULTORES, S. DE R.L. DEC.V. Acowsa

San Francisco 1626 203 Y 204 Dol Valle Fédix Cuovas y Parroquia Bonito Judirez Distrito Federal C.P. 03100
RF.C. AACOJ06115T9 TEL. {01 55} 5524-93-71 E-mall acansa@aconsa com.mx INTERNET wwiw.aconsa com.mx

Ciudad de México a 04 de Noviembre de 201
Licitacion Publica Nacional SCJIN/DGIF/ILPN/OPS-02/201

Suprema Corte de Justicia de la Nacion
Direccion General de Infraestructura Fisica
PRESENTE.

Con relacion al procedimiento de contratacion por Licitacion Publica No. SCJIN/DGIF/LPN/OP
02/2016, referente los trabajos de: “SUPERVISION EXTERNA PARA LA OBRA PUBLIC
CONSISTENTE EN EL PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA EDIFICIO DE OFICINA
Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MEXICO", me permito manifestar las preguntas (hoj
adjunta) que tenemos respecto de la informacion que se nos fue proporcionada con la compra de !
bases correspondientes.

AT

CONSULTORES, S.DER.L. DEC.V.
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1 ey, PANPUESTA TECNICA SUBCONTRATACION 5 94 TECHICA SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE SE NOS FROPORCIONE EL TIFO Y
FRECUEHCIA DL PRUEDBAS QUE DEBEROS CONSIDERAR
BASES DF SUPZRVICIGN CON RELACION A LA ZOMA Y LUGAR DONDE SE LLEVARA A CAHO L& OBRA, ¢1IAY
H " PRUPUESEA TECHICA | SITID DE £OS THABAIOS 8 96 .
EXTERNA RESTRICCION DE HORARIO PARA EL DESARROLLO DE LOS TRABASOS?
ALLACIONADO COM LA PREGUNTA ANTERIZR ¥ PARA EL CESARROLLO D2 LOS :
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5 P, il PROPUESTA ECOMOMICA | GEMERAL £1 DE LA CAMARA NACIONAL DE ERPRESAS DE CONSULTOUA (CHEC), O AL DLL
S i COLEGIO OF INGENIEROS {CICHA), €TC?
f
R GBS ZLA RDVISION DEL PRGYECTO DIECUTIVO LA DEBEMOS HACER EN ELSITIO DE LA
6 TEARUMOS DE REFERLNCIA it PROVECTO €CCUTIVO 4 1 QBRA?.0 €S POSIBLE HACER DICHA REVISEON EH LAS OFICINAS CENTRALES DE LA
- SUKERVISICN?
LA CATEGORIA D * SUPERVISOR DE 1HSTALACION ELECTRICA ¥ ALUBRADQ SE REPITE
7 ANEXO 13 FLANTILLA TECHCA PLANTILLA 1 ANEXO 13 FH A ACTIVIDAD DE CIERRE DE OBRA Y FINICUITG ¢ DERER:DS COMSIDERAR A DOS
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| ACTIVIDAD, PERSONAL EMPLEADD. Y SALARIO INTECGRADD, EHTCNDERDS QUE EN LA
1 ANEXO 13 PLANTILLA TECNICA PLANTHLA 1¥2 | AHEXO 13 [ULTIAS COLUMHA DEBEEACS CAPTURAR EL SALARIO INTEGRADD PARA CADA UNA DE
, LAS CATEGORIAS QUE PARFICIPAN, SIN IHDHIECTOS, NI GASTOS FINANCIEROS NI
UTILIDAD €5 CORRECTA HUESTRA APRECIACION?
-I_Rfu.cmmuo COM LA PREGUNTA ANTERIOR HOTAMOS QUE EN LAS ACTIVIDADES DE
[ CIRACHTACION/LSTRUCTURA, INSTALACIONES, ALBATILERIA ¥ ACABADD
| "STALACIONES ESPECIALES Y CIERRE DE OBRA Y FINIQUITOS SE MEPITE PLRS
ANEXO 12 PLANFILLA TECNICA PLANTILLA ANEXD 13 | COMID E3 EL CASO DEL COGRDINADOR GENERAL, SUPERVISOR DE ASEGURAM
OF CAUNAD, 5EGURIDAD E HIGIENE, SUPERVISOR DE REVISION DE ESTINMACH
| £1€C 20EBCAOS AEPETIR EL VALOR QUE CORAESPOMDA £12 L2 TERCER COLUM
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iReierente a Licitacion Publica Nacionat No. SCIN/DGIFILPN/OPS-02/2016, para la adjudicacion del contrato
i Ls modaldad de ‘precio alzado y tiempo determimado’, relativo a la “Supervision ext
piiblica consistente en el proyecto integral llave en mano para edificio de oficinas
fa Ciudad de México”, Qlin Infraestructura S.A de C.V. hace entrega de su pliego de
Jrgmeran a conlinuacio

sCuales son las 1eenciones que se aplicaran en las estimaciones motivo de este

- De acuerdo con el calendarno (Que tempo que se tiene para correcciones al proyecto del contratista
en el programa actual’~

3 o Para el caso de instalaciones se puede {ener profesionistas para varias especialidades?
4. ¢ Exisle algun lim te para el caso de maleriales de origen extranjero?
n  En caso de existi’, cua es el porcentaje de matenales nacionales y extranjetos

6 Para las estimaciones de supervision se tardaran aproximadamente /5 dias calendario en pagn
s Darian anticipo”

7 Se pide tener oficinas en la obra, ¢Existe ya una ubicacion o es responsabilidad de la supervi

o1 NES ROr & moemenio (uedo de usted.
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Asunto

Solicitud de aclaraciones a la convocatoria al procedimiento por licitacion publica nacional
SCIN/DGIF/LPN/OPS-02/2016), correspondiente a Supervision Externa para la obra Publica
consisiente en el “Proyecto Integral Liave en Mano para edificio de oficinas y estacionamiento,
en la cludad de México".

Preguntas:

1

Qaries

Ciudad de México a, 04 de noviembre de 2016

En la pagina 7 apartado 4.1 se menciona lo siguiente: La Supervision Externa ll
acabo la supervision y revision de la elaboracion del Proyecto Ejecutivo, verilic
entro otros elementos, los siguientes:

Lo suficiencia y capacidad de los elementos proyectados de acuerdo
requerimientos establecidos por la SCIN en los alcances del contato ¢
contratista.

Pregunta 1:

SPor lo anterior se deberd considerar dictamen de los elementos estruciurales y de las
distintas especialidades del proyecto?, en caso de ser afirmaliva la respuesta
mencionar si se requerira DRO y/o Unidades Verificadoras.

Lo Supervisidn Externa efectuard la revision indicada, integrando el personal
especializado gque sea requerido, tanto en lo correspondiente a arquitectura como en
las diferentes disciplinas de ingenieria proyectadas a fin de llevar a cabo la revision de
la totalidad de los disenios elaboradoes. Ulilizando para ello el sistema BIM.

Aclaracién 1:

Por lo anterior favor de aclarar que tipos de soflware maneja la Proyeclista para la
infegracién del modelo BIM.

En la pdgina 176 Anexo E.1, de los términos de Referencia del Proyecto integral, se
menciona lo Siguiente:

La coniratista implementard y llevard el seguimiento y control de los trabajos de obra
mediante un modelo BIM tanto durante la realizacién del proyecto ejecutivo como de
los trabajos de obra. Por lo que deberd considerar dentro de su propuesta u oferta, al
personal permanente para la administracion, operacién y funcionamiento de este
mismao.

Aclaracion 2:

Favor de aclarar si la Supervisién Externa deberg
mediante el soflware que maneje la Constructora. P
cambios del proyecto. (;quién manejara el modelo e

eguimiento y control
o serd el conlrol de
rma BIM?})




grupo promotor
G ari

Atentamente

Ing. Carlos alberto Herndindez Medel|
Coordinador General
Grupo Promolor Aries S.A. de C.V.
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CIUDAD DE MEXICO A 04 DE NOVIEMBRE DE 2016

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION

DIRECCION GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FiSICA

El suscrito Ing. Jorge Lopez Anguiano a nombre y representacion de Supervisores Técnicos S.A.
participante en la Licitacion Puablica Nacional SCIN/DGIF/LPN/OPS-02/2016 SUPERVISION EXTER
“PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIE
CIUDAD DE MEXICO".

Solicito respuestas a las siguientes preguntas:

No.

| En los Términos de Referencia de la plantilia técnica Unicamente solicitan el curriculu

¢Del Personal que no se incluira curriculum, se anotara su nombre y profesion

| En la documentacion legal solicitan cédula profesional del responsable técnico. El

' En los Términos de Referencia nos indican una plantilla tecnlca Y. en euANEXO V)
| propuesta Economica plantilla técnica que viene Incluido en el ANEX{' 13 de los:

Pregunta

y cédula del Gerente de Proyecto, Coordinador del Proyecto Ejecutivo, Superintendent
de Supervision de Obra, y Coordinador de Supervision de la Obra.

unicamente la categoria y el perfil?

En la plantilla solicitan un Coordinador General en Proyecto y en Obra. ;Es la misma
persona?

De este profesionista no se requiere curriculum ni cédula. ;¢ Estamos en lo cierto?

responsable

Teécnico es el Superintendente de Supervision. ¢Estamos en lo cierto?

'

documentos entregados solicitan una plantilla técnica dnferente

¢ Cual es la correcta




SUPERVISA
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g El sobre de la propuesta legal, la financiera y la técnica tiene un indice, la propuesta
economica no tiene. ; Nosotros la proponemos? o ;tomamos como referencia el
(ANEXO VI) que viene incluido en el ANEXO 14 de los documentos entregados?

6.- Se solicita se confirmen los plazos de ejecucion del servicio:

Inicio del contrato del proyecto: 22 de agosto de 2016 de ahi se consideran 106 dias
naturales transcurridos en la elaboracion del proyecto, a partir de los 106 dias se inicia
la supervision externa del proyecto ejecutivo (5 de diciembre de 2016) 62
dias naturales + 15 dias naturales al 20 de feb de 2017 tenemos 106+77 son 183 dias
naturales. Del 21 de feb 2017 al 6 de noviembre de 2017 son 183+260= 443 dias
naturales mas 45 dias naturales de cierre administrativo nos da un total de: 443+45 dias
naturales = 458 dias naturales

¢ Este dato es el correcto?

> Se solicita aclarar lo de los 28 dias naturales considerando un inicio esperad

Atentamente
Su i

Representante Legal

"En términos de lo previsto en los articulos 113 y 116 de la Ley
@eneral de Transparencia y Accese a la Informacion Pdblica, asi
coma en los diversos, 110 y 113 de la Ley Federal de Transparenda
¥y Acceso 3 la Informadion Plblica, en esta wersien publica se
suprime |a informadon considerada kegalmente como reservada o
confide ncial que encuadra Bn e50s SUpUE 5tas Normativos”
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